predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notória especialização, 
vedada a inexigibilidade para serviços de publicidade e divulgação 
[...] 
a) estudos técnicos, planejamentos, projetos básicos ou projetos executivos;  

2.4 O custo total da contratação é R$750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), cuja memória de cálculo 
consta em Relatório de Pesquisa de Preço (RPP) anexado ao Processo Administrativo 1Doc nº 015/2026, 
sendo o referido valor indicado como preço máximo do objeto. 

3 FORMA E CRITÉRIOS DE HABILITAÇÃO 

3.2 A empresa a ser contratada deverá fornecer, no mínimo, a seguinte documentação:

[...]

14.133/2021. 

1.6​ Localização 

O empreendimento será implantado no Bairro Centro Cívico, em lote de propriedade da União, conforme 

Matrícula nº 76.687, do 1º Ofício de Registro de Imóveis, correspondente ao Lote nº 1.549 da Quadra 4, 

com área total de 133.215,45 m² (cento e trinta e três mil, duzentos e quinze metros quadrados e quarenta e 

cinco centésimos). 

Do total da área supracitada, 57.374,27 m² (cinquenta e sete mil, trezentos e setenta e quatro metros 

quadrados e vinte e sete centésimos) foram cedidos ao Poder Municipal por meio de Termo de Contrato de 

Cessão de Uso Gratuito, conforme registrado no Item 7.11 - Relatório de Anuências1. Desse montante, 

9.546,88 m² (nove mil, quinhentos e quarenta e seis metros quadrados e oitenta e oito centésimos) 

correspondem à área destinada à construção da edificação da Nova Sede da Câmara Municipal de Foz 

do Iguaçu. 

A área destacada na Imagem 1 corresponde à área destinada à CMFI, situada no prolongamento da Avenida

[...]

Arquitetura para Contratação de Projetos Arquitetônicos, Urbanísticos, Paisagísticos e de Engenharia Nova Sede da 

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu / PR (CMFI) — Câmara Municipal de Foz do Iguaçu - PR 

2​ DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  

O custo total da contratação é R$750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), cuja memória de cálculo 

consta em Relatório de Pesquisa de Preço (RPP) anexado ao Processo Administrativo 1Doc nº 015/2026, 

sendo o referido valor indicado como preço máximo do objeto. 

No valor acima mencionado estão incluídos todos os encargos incidentes sobre o objeto, inclusive tributos,

[...]

pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA, ou Certidão de Acervo Técnico – 

CAT, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, com comprovação de: 

9.1.2.1​ Realizou projeto de edificação administrativa com área igual ou superior a 1.500,00m² (um mil e 

quinhentos metros quadrados), permitida a somatória de atestados acervados. 

9.2​ Habilitação Técnica Profissional  

9.2.1​ Considerando que a presente contratação é originária de Concurso Público de Projeto, a habilitação 

da empresa vencedora para a prestação dos serviços predominantemente intelectuais de elaboração

[...]

CREA e /ou Conselho de Classe competente, em nome dos Profissionais indicados pela Contratada 

como Responsáveis Técnicos pela elaboração dos projetos a seguir, comprovando que: 

9.2.8.1​ Projeto Arquitetônico  

●​ Realizou Projetos de Arquitetura de edificação com área igual ou superior a 1.500m² (um 

mil e quinhentos metros quadrados), destinada ao uso administrativo; 

9.2.8.2​ Projeto Instalações Elétricas: 

●​ Realizou Projeto de Instalações Elétricas, em ao menos 01 (uma) edificação, excluídas 

edificações de barracões e edificações com finalidade habitacional, com área de construção

[...]

●​  Ensaio de percolação: R$ 500,00 por furo × 6 furos = R$ 3.000,00; 

●​ Mobilização para ensaio de percolação: R$ 8,20 por quilômetro × 20 km = R$ 164,00. 

O custo total estimado do serviço complementar de sondagem geológica e ensaio de percolação é de R$ 

12.704,00 (doze mil, setecentos e quatro reais). 

12.3.2​ Etapa 2 - Planejamento (Plano de Execução BIM - BEP) 

a)​ A etapa de planejamento, consiste na elaboração do Plano de Execução BIM (BEP) o qual será 

elaborado de forma conjunta pelo Contratante e pela Contratada, sendo estruturado em duas partes